
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 98

14 Απριλίου 2016

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 62.021,932 
τ.μ. στη θέση «Σκουπιδότοπος» της Τοπικής Κοινό−
τητας Νυμφόπετρας, Δημοτικής Ενότητας Εγνα−
τίας, του Δήμου Βόλβης, Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσσαλονίκης. .................................................................................. 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.521,044 τμ, στη 
θέση «Κουνούπι» του Δημοσίου Δάσους Κρώμνης, ΤΚ 
Ν. Μυλοτόπου, του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλλας. 2

Άρση της με αριθμό Δ΄ 2518/30−10−1984 απόφασης 
Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης (100) στρεμμάτων, στη θέση «554 και 892 
Κοινόχρηστα τεμάχια» Αγροκτήματος Κοινότητας 
Τερπύλλου (ΦΕΚ 667 Δ΄/31−12−7984). .............................. 3

Άρση της με αριθμό Δ΄ 2678/04−12−19840 απόφασης 
Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέ−
ας έκτασης (143,80) στρεμμάτων, στη θέση «Δα−
σάκι» της Κοινότητας Τερπύλλου» (ΦΕΚ 52 Δ΄/ 
02−02−1981). ........................................................................................... 4

Άρση της με αριθμό Δ΄ 2520/29−10−1984 απόφασης 
Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης (80) στρεμμάτων, στη θέση «Παλιά Χαρα−
κώματα» του δημοσίου δάσους περιοχής Κοινότη−
τας Μανδρών Ν. Κιλκίς (ΦΕΚ 667Δ΄/31−12− 1984). . 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5878 (1)
  Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 62.021,932 

τ.μ. στη θέση «Σκουπιδότοπος» της Τοπικής Κοινό−
τητας Νυμφόπετρας, Δημοτικής Ενότητας Εγνατίας, 
του Δήμου Βόλβης, Περιφερειακής Ενότητας Θεσ−
σαλονίκης.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

 Έχοντας υπόψη:
(α) Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» άρθ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120 Α/27−6−2008)
(β) Το Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και δασι−

κών εκτάσεων εν γένει της χώρας» (ΦΕΚ 289 Α/29−12−1979) 
και ειδικότερα το άρθρο 38 παρ. 1 και το άρθρο 41

(γ) Το Ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 3, όπως προστέ−
θηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του Ν. 2040/1992 
«Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 70Α/ 23−4−1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι−
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γέ−
νει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α/24−12−2003)

(δ) Τις με αριθμ. 160417/1180/8−7−1980, αριθμ. 182447/ 
3049/1980 και αριθμ. 154659/24−5−1982 διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας

(ε) Το Ν. 3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 Α/7−6−2010)

(στ) Το Π.δ. 142/27−12−2010 «Οργανισμός Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α/
27−12−2010)

(ζ) Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 66Α/22−3−2012)

(η) Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α/13−7−2010)

(θ) Την με αριθμ. 99386/6−11−2014 απόφαση «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων "Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα" στους προϊσταμένους των 
οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας − Θράκης» (ΦΕΚ 3105 Β/18−11−2014)

(ι) Το με αριθμ. 68376/12−9−2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/
Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 
το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης Απόφασης κή−
ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων

(κ) Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93/Α΄)
(λ) Η υπ’ αριθμ. 4/6−2−2015 πράξη Υπουργικού Συμβου−

λίου (ΦΕΚ 24/Α΄)
(μ) Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο 

θέμα αποτελεί δασική έκταση που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση

1405

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.04.18 09:34:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1406 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

(ν) Το με αριθμ. 5017/26−1−2016 έγγραφο του Δασαρ−
χείου Λαγκαδά στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της 
έκτασης, που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα έκταση εξήντα δύο χι−
λιάδων είκοσι ενός τετραγωνικών μέτρων και εννιακοσί−
ων τριάντα δύο τετραγωνικών εκατοστών (Ε=62.021,932 
τ.μ.) στη θέση Σκουπιδότοπος της Τ.Κ. Νυμφόπετρας, 
της Δ.Ε. Εγνατίας, του Δήμου Βόλβης της Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης, με σκοπό την προστασία, την 
αποκατάσταση της δασικής Βλάστησης με φυσική ή 
τεχνητή αναδάσωση και τη διατήρηση του χαρακτήρα 
της ως δασικής έκτασης, ώστε να αποκλεισθεί η διάθε−
ση της προαναφερθείσας έκτασης, που εκχερσώθηκε, 
για άλλο σκοπό.

Στην έκταση εμβαδού Ε=62.021,932 τ.μ., που προσδιορί−
ζεται με στοιχεία 1−2−3−...−62−1 δεν συμπεριλαμβάνονται τα 
τεμάχια με α.α. 282 και 283 της διανομής του αγροκτήμα−

τος Νυμφόπετρας εμβαδού 2.562 τ.μ. και 16.813 τ.μ. αντί−
στοιχα που εμπίπτουν εντός της περιμέτρου της έκτασης 
και τα οποία αποτελούν ιδιωτική μη δασική έκταση.

Η εν λόγω έκταση συνορεύει ως εξής:

Βόρεια: με δασική έκταση

Νότια: με απαλλοτριωμένη έκταση

Ανατολικά: με δασική έκταση

Δυτικά: με δασική έκταση

όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμ−

μα, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 

αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 23 Μαρτίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1407



1408 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2249 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως 1.521,044 τμ, στη 

θέση "Κουνούπι" του Δημοσίου Δάσους Κρώμνης, ΤΚ 
Ν. Μυλοτόπου, του Δήμου Πέλλας, της ΠΕ Πέλλας.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
  1 ) Την παρ. 3 του άρθρου 117 του Συντάγματος της 

χώρας.
2) Τις δ/ξεις του Ν.998/1979 (ΦΕΚ 289/Α/1979) "Περί 

προστασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων" και 
ειδικότερα:

− του αρθ. 41 παρ. 1 και 3, όπως ισχύει
− του αρθ. 38 παρ. 1, όπως τροποποιήθηκε με την παρ.  

1 του άρθρου 35 του Ν. 4280/2014
− του αρθ. 70, παρ. 3, όπως προστέθηκε με το αρθρ. 

12, του Ν.2040/1992 και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 
§ 15 του Ν. 3208/2003.

3) Τις δ/γές του Υπ. Γεωργίας :
α) 160417/1180/80, β) 182447/3049/80, γ) 154659/24−5−82
4) Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του Ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη−
σης και της Αποκεντρωμένης διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και το άρθρο 56 του Ν 4257/2014 (ΦΕΚ 
93/Α/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουρ−
γείου Εσωτερικών»

5) Την με αριθμ. 4/6−2−2015 (ΦΕΚ 24/τ.Α΄/6−2−2015) πρά−
ξη Υπουργικού Συμβουλίου

6) Τις διατάξεις του άρθρου 26 παρ. 2 του Ν4062/2012 
«Διαχείριση και προστασία ακινήτων του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων − Λοιπές ρυθμίσεις, 
μεταβατικές και καταργούμενες διατάξεις»

7) Την με αρ. 2217/22−2−2016 πρόταση του Δασαρχείου 
Έδεσσας περί κήρυξης αναδασωτέας της αναφερόμενης 
στο θέμα έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως  αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση της δασικής βλάστησης με φυσική αναδάσωση, 
το δάσος, εμβαδού 1.521,044 τ.μ., το οποίο στις 19−2−2016 
διαπιστώθηκε ότι εκχερσώθηκε παράνομα. 

Η έκταση βρίσκεται στη θέση "Κουνούπι" του Δημοσί−
ου Δάσους, της ΤΚ Ν. Μυλοτόπου, του Δήμου Πέλλας και 
απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
κλιμ. 1: 1000 ενώ η θέση του είναι σημειωμένη σε από−
σπασμα φύλλου χάρτη ΓΥΣ ‘ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ’ κλιμ. 1:50.000, 
το οποίο συνοδεύει την απόφαση.

Το εμβαδόν της έκτασης προσδιορίζεται από τα στοι−
χεία 1, 2, 3 ,12, 13, 1 και σύνορα :

Βόρεια: Με δάσος 
Νότια: Με δάσος 
Ανατολικά: Με δάσος 
Δυτικά: Με αγρό
οι συντεταγμένες των οποίων δίδονται στον συνημ−

μένο πίνακα.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 3 Μαρτίου 2016 

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1409



1410 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1451 (3)
Άρση της με αριθμό Δ΄ 2518/30−10−1984 απόφασης Νο−

μάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα−
σης (100) στρεμμάτων, στη θέση «554 και 892 Κοι−
νόχρηστα τεμάχια» Αγροκτήματος Κοινότητας 
Τερπύλλου (ΦΕΚ 667 Δ΄/31−12−7984).

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν.4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/27−12−2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τη με αριθμό 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα»».

7. Την υπ’ αριθμ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

8. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−
9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

9. Τη με αριθμό 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυν−
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρ−
σης αναδάσωσης».

10. Τη με αριθμό 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποιήθηκε 
δυνάμει της με αριθμό 1112/9−1−2015 Διαταγής της Δι−
εύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
καθώς και τη με αριθμό 116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕ−
ΚΑ για το ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθηκε Βάσει της 
με αριθμό 108202/21−11−2014 Διαταγής της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

11. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζό−
μενα των υπ’ αριθμ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 
εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης −Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.AM.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

12. Τις με αριθμό 13197/17−02−2015 και 20522/13−3−2015 
Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

13. Την με αριθμό Δ.2518/30−10−1984 απόφασης Νομάρ−
χη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης (100) 
στρεμμάτων, στη θέση «554 και 892 Κοινόχρηστα τε−
μάχια» Αγροκτήματος Κοινότητας Τερπύλλου (ΦΕΚ 667
Δ/31−12−1984).

14. Τη με αριθμό 1378/05−02−2016 θετική εισήγηση − 
πρόταση του Δασαρχείου Κιλκίς περί άρσης απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
(100) στρεμμάτων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την με αριθμό Δ.2518/30−10−1984 απόφα−
σης Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης (100) στρεμμάτων, στη θέση «554 και 892 Κοι−
νόχρηστα τεμάχια» Αγροκτήματος Κοινότητας Τερπύλ−
λου (ΦΕΚ 667 Δ΄/31−12−1984), που κάηκε στις 4−9−1984 
και προσδιορίζεται επί αποσπάσματος φύλλου χάρ−
τη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000 με στοιχεία 
(Α,Β,Γ,Δ,)» και αίρουμε την αναδασωτέα ιδιότητα της 
ανωτέρω έκτασης, σύμφωνα με το άρθρο 44 παρ. 3 του 
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 35 παρ. 
2 του Ν. 4280/2014 διότι:

Η ανωτέρω Απόφαση αναφέρεται σε έκταση εμβαδού 
ακριβώς 100 στρεμμάτων στη θέση «Γ΄ κατηγορίας − 554 
και 892 κοινόχρηστα τεμάχια» και προσδιορίζεται επί 
τοπογραφικού διαγράμματος κλιμ. 1:5.000 με στοιχεία 
(Α, Β, Γ, Δ, Α). Από την παρατήρηση του ορθοφωτο−
χάρτη έτους 2007−2009 της ΕΚΧΑ Α.Ε. και την αυτοψία 
αρμοδίου υπαλλήλου μας προκύπτει ότι στην έκταση 
που κηρύχθηκε αναδασωτέα, αποκαταστάθηκε η δασι−
κή Βλάστηση και σήμερα αποτελεί δάσος της παρ. 1 
του αρθ. 3 του Ν.998/1979 διότι καλύπτεται από δρυός, 
γαύρου, γκορτσιάς και παλιουριού με μέση συγκόμωση 
0,25 η οποία συνιστά μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρ−
τησης και αλληλεπίδρασης της ιδιαίτερη Βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Φεβρουαρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

F

    Αριθμ. 1454 (4)
Άρση της με αριθμό Δ΄ 2678/04−12−19840 απόφασης Νο−

μάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα−
σης (143,80) στρεμμάτων, στη θέση «Δασάκι» της Κοι−
νότητας Τερπύλλου» (ΦΕΚ 52 Δ΄/02−02−1981).

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/1979 

(ΦΕΚ 289/Α/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν.4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1411

του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α/
27−12−2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τη με αριθμό 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα»».

7. Την υπ’ αριθμ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

8. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/
24−9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

9. Τη με αριθμό 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυν−
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρ−
σης αναδάσωσης».

10. Τη με αριθμό 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη−
σης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποιήθηκε 
δυνάμει της με αριθμό 1112/9−1−2015 Διαταγής της Διεύ−
θυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. κα−
θώς και τη με αριθμό 116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕΚΑ 
για το ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθηκε Βάσει της με 
αριθμό 108202/21 −11 −2014 Διαταγής της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

11. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζό−
μενα των υπ’ αριθμ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 
εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης − Τμήματος Προσωπικού 
Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
της Α.Δ.Μ.Θ», καθώς και το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 
(ΦΕΚ Α΄/93).

12. Τις με αριθμό 13197/17−02−2015 και 20522/13−3−2015 
Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

13. Την με αριθμό Δ΄ 2678/04−12−19840 απόφασης Νο−
μάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτασης 
(143,80) στρεμμάτων, στη θέση «Δασάκι» της Κοινότητας 
Τερπύλλου» (ΦΕΚ 52/Δ/02−02−1981).

14. Τη με αριθμό 1377/05−02−2016 θετική εισήγηση − 
πρόταση του Δασαρχείου Κιλκίς περί άρσης απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
(143,80) στρεμμάτων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την με αριθμό Δ΄ 2678/04−12−19840 από−
φασης Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης (143,80) στρεμμάτων, στη θέση «Δασάκι» της 
Κοινότητας Τερπύλλου» (ΦΕΚ 52 Δ΄ 102−02−1981), που 
κάηκε στις 23−9−1980 και προσδιορίζεται επί τοπογρα−
φικού διαγράμματος κλιμ.1:2.000 με στοιχεί (Α, Β, Γ, Δ, 
Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, ΙΑ, ΙΒ, ΙΓ, ΙΔ, ΙΕ, ΙΣΓ, ΙΖ, ΙΘ, Κ, ΚΑ, ΚΒ, ΚΓ, ΚΔ, 

ΚΕ, ΚΓΓ, ΚΖ, ΚΗ, ΚΘ, Α.) και αίρουμε την αναδασωτέα 
ιδιότητα της ανωτέρω έκτασης, σύμφωνα με το άρθρο 
44 παρ. 3 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 2 του Ν. 4280/2014 διότι:

Η ανωτέρω Απόφαση αναφέρεται σε έκταση εμβα−
δού 143,80 στρεμμάτων στη θέση «Δασάκι» Κοινότητας 
Τερπύλλου και προσδιορίζεται επί τοπογραφικού δια−
γράμματος κλιμ.1:2.000 με στοιχεία (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, 
Ι, ΙΑ, ΙΒ, ΙΓ, ΙΔ, ΙΕ, ΙΣΤ, ΙΖ, ΙΘ, Κ, ΚΑ, ΚΒ, ΚΓ, ΚΔ, ΚΕ, ΚΣΤ, 
ΚΖ, ΚΗ, ΚΘ, Α.).

Από την παρατήρηση του ορθοφωτοχάρτη έτους 
2007−2009 της ΕΚΧΑ Α.Ε. και την αυτοψία αρμοδίου 
υπαλλήλου μας προκύπτει ότι στην έκταση που κηρύ−
χθηκε αναδασωτέα, αποκαταστάθηκε η δασική βλάστη−
ση και σήμερα αποτελεί δάσος της παρ. 1 του αρθ. 3 
του Ν.998/1979 διότι καλύπτεται από δασική βλάστη−
ση δρυός, και παλιουριού με μέση συγκόμωση 0,25 η 
οποία συνιστά μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης 
και αλληλεπίδρασης της ιδιαίτερη Βιοκοινότητα (δα−
σοβιοκοινότητα).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Φεβρουαρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

F

    Αριθμ. 1344 (5)
Άρση της με αριθμό Δ΄ 2520/29−10−1984 απόφασης Νο−

μάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας έκτα−
σης (80) στρεμμάτων, στη θέση «Παλιά Χαρακώματα» 
του δημοσίου δάσους περιοχής Κοινότητας Μανδρών 
Ν. Κιλκίς (ΦΕΚ 667Δ΄/31−12− 1984).

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του Ν. 998/79 

(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) «Περί προστασίας των δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως τρο−
ποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα.

3. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του 
Ν.4280/2014 με την οποία αντικαταστάθηκε η παρ. 4 
του άρθρου 44 του Ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με 
το άρθρο 36 του Ν. 3698/2008.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης− Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/27−12−2010).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

6. Τη με αριθμό 99386/6−11−2014 (ΦΕΚ Β΄ 3105/18−11−2014) 
απόφαση του Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε−
δονίας − Θράκης «Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων και 
παροχή εξουσιοδότησης στους προϊσταμένους προς 
υπογραφή «Με Εντολή Γενικού Γραμματέα»».



1412 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

7. Την υπ’ αριθμ. 14124/11−3−2011 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Α.Δ.Μ.Θ. για τον ορισμό υπαλλήλων 
ως αναπληρωτών Προϊσταμένων των Δ/νσεων Δασών, 
Δ/νσεων Αναδασώσεων, Δ/νσεων Αγροτικών Υποθέσεων 
και των Δασαρχείων.

8. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/ 
24−9−1980 εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
«περί οδηγιών για τις αναδασωτέες εκτάσεις».

9. Τη με αριθμό 7784/3−8−2004 Διαταγή της Διεύθυν−
σης Δασών Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «περί 
συνημμένων εγγράφων για δημοσίευση Απόφασης άρ−
σης αναδάσωσης».

10. Τη με αριθμό 117080/6353/13−11−2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0−
ΙΒ3 Διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανά−
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης» η οποία κοινοποιή−
θηκε δυνάμει της με αριθμό 1112/9−1−2015 Διαταγής της 
Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 
καθώς και τη με αριθμό 116477/6078/11−11−2014 Δ/γη ΥΠΕ−
ΚΑ για το ίδιο θέμα η οποία κοινοποιήθηκε Βάσει της 
με αριθμό 108202/21−11−2014 Διαταγής της Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ.

11. Τη με αριθμό 4/06−02−2015 (ΦΕΚ: 06−02−2015) πράξη 
Υπουργικού Συμβουλίου σε συνδυασμό με τα οριζό−
μενα των υπ’ αριθμ. 11237/9−2−2015 και 11675/10−02−2015 
εγγράφων της Δ/νσης Διοίκησης −Τμήματος Προσω−
πικού Α.Δ.Μ.Θ. «περί άσκησης καθηκόντων Γενικού 
Γραμματέα της Α.Δ.Μ.Θ.», καθώς και το άρθρο 56 του 
Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ Α΄ 93).

12. Τις με αριθμό 13197/17−02−2015 και 20522/13−3−2015 
Διαταγές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών 
Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. «περί άρσης αναδασωτέας».

13. Την με αριθμό Δ΄ 2520/29−10−1984 Απόφασης Νο−
μάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ωςαναδασωτέας έκτασης 
(80) στρεμμάτων, στη θέση «Παλιά Χαρακώματα» του 

δημοσίουδάσους περιοχής Κοινότητας Μανδρών Ν. Κιλ−
κίς (ΦΕΚ 667Δ΄/31−12− 1984).

14. Τη με αριθμό 1270/02−02−2016 θετική εισήγηση − 
πρόταση του Δασαρχείου Κιλκίς περί άρσης Απόφασης 
κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
(100) στρεμμάτων, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε την με αριθμό Δ΄ 2520/29−10−1984 Από−
φασης Νομάρχη Κιλκίς «περί κήρυξης ως αναδασωτέας 
έκτασης (80) στρεμμάτων, στη θέση «Παλιά Χαρακώμα−
τα» του δημοσίου δάσους περιοχής Κοινότητας Μαν−
δρών Ν. Κιλκίς (ΦΕΚ 667 Δ΄/31−12−1984), που κάηκε στις 
8−8−1984 και προσδιορίζεται επί αποσπάσματος φύλλου 
χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:20.000 με στοιχεία 
(Α, Β, Γ, Δ, Ε, ΣΤ, Α)» και αίρουμε την αναδασωτέα ιδι−
ότητα της ανωτέρω έκτασης, σύμφωνα με το άρθρο 
44 παρ. 3 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 35 παρ. 2 του Ν. 4280/2014 διότι:

Από την παρατήρηση του ανωτέρω ορθοφωτοχάρ−
τη και την αυτοψία προκύπτει ότι στην έκταση που 
κηρύχθηκε αναδασωτέα αποκαταστάθηκε η δασική 
Βλάστηση και αποτελεί δάσος της παρ. 1 του αρθ. 3 
του Ν.998/1979 διότι καλύπτεται σήμερα από δασική 
Βλάστηση κυρίως πουρναριού με συγκόμωση άνω του 
0,30 η οποία συνιστά μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρ−
τησης και αλληλεπίδρασης της ιδιαίτερη Βιοκοινότητα 
(δασοβιοκοινότητα).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Φεβρουαρίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000981404160008*


